
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-265 del 20/01/2020

Oggetto D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., art. 29 octies ¿ Società Agricola
Piccolo Fondo a r. l. con sede legale in Via Fondo n. 16 del
Comune di Concamarise (VR) ed installazione sita in Via
delle Ovie n.5 del Comune di Modigliana (FC) ¿ Modifica
non sostanziale di Autorizzazione Integrale Ambientale.

Proposta n. PDET-AMB-2020-234 del 17/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno venti GENNAIO 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., art. 29 octies – Società Agricola Piccolo Fondo a r. l. con sede legale in
Via Fondo n. 16 del Comune di Concamarise (VR) ed installazione sita in Via delle Ovie n.5 del Comune di
Modigliana (FC) – Modifica non sostanziale di Autorizzazione Integrale Ambientale.

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

visti:

• la Parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale Emilia Romagna n. 21/04 del  11/10/2004 modificata dalla L.  R. n.  9/2015 che
attribuisce, prima alle Province e poi ad Arpae -SAC (Struttura Autorizzazione e Concessioni) come
individuata  dalla  Legge  Regionale  di  riordino  istituzionale  n.  13/2015  le  funzioni  di  Autorità
Competente in materia di A.I.A.;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC per la trasmissione
tramite  procedura  telematica  delle  istanze  relative  ai  procedimenti  di  autorizzazione  integrata
ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 497 del 23/04/2012 relativa ai
rapporti fra SUAP e A.I.A.;

Dato atto che la  Società Agricola Piccolo Fondo a r. l. è in possesso dell'Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata  dall’Autorità  competente  con  determinazione  DET_AMB  2262  del  15/05/2019 per  la  gestione
dell'installazione  sita in Comune di Modigliana in Via delle Ovie n.5, di cui al punto 6.6, lettera a) dell’allegato
VIII Parte II Titolo III-bis del D.Lgs. n. 152/06;

Evidenziato  che  l’AIA  di  cui  alla  DET_AMB  2262  del  15/05/2019  è  stata  rilasciata  anche  alla  luce  della
“DECISIONE  DI  ESECUZIONE  (UE)  2017/302  DELLA  COMMISSIONE  del  15  febbraio  2017  che  stabilisce  le
conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) concernenti l'allevamento intensivo di pollame o di suini, ai
sensi della direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio“, pubblicata in data 21/02/2017 sulla
Gazzetta Ufficiale della Unione Europea;

Dato atto che la  Società Agricola Piccolo Fondo a r.  l.  in  data 3/12/2019,  con comunicazione acquisita al
protocollo  di  Arpae  con  PG/2019/188742,  ha  presentato  una  domanda  di  Modifica  non  sostanziale  di
Autorizzazione Integrale Ambientale attraverso il caricamento della stessa sul Portale IPPC-AIA;

Evidenziato che il progetto di modifica dell’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di cui alla  DET_AMB 2262 del
15/05/2019 riguarda i seguenti aspetti:

1. in riferimento alla parte descrittiva del paragrafo C1.2 “Amianto” la ditta, al fine sia di ottimizzare la
gestione  dell’allevamento  e  la  programmazione degli  interventi di  bonifica,  sia  di  ridurre  il  più
possibile le spese di cantiere, ha proposto un nuovo crono programma per la realizzazione degli
interventi di bonifica delle coperture presenti nell’installazione contenenti cemento amianto; Tale
richiesta è anche motivata dal fatto che il ciclo produttivo terminerà alla fine del mese di Dicembre
2019 e che successivamente non si porranno condizioni climatiche idonee per lo svolgimento dei
relativi interventi di bonifica;

2. In riferimento alla prescrizione n. 39 che recita “”...In seguito a valutazione della Relazione Tecnica (i
cui  esiti  verranno  comunicati al  Gestore)  la  ditta dovrà  provvedere,  entro  6 mesi dalla  data  di
comunicazione  al  Gestore,  alla  realizzazione  dei  manufatti  necessari  per  poter  assolvere  agli

Pagina 1 di6



obblighi in caso di emergenza sanitaria””, la ditta ha chiesto di poter installare tali contenitori (n. 10
pozzetti ), entro il Maggio 2020 in considerazione del fatto che durante l’attuale periodo invernale
non è stata effettuato alcun lavaggio dei capannoni;

3. installazione di un sistema di disinfezione dei mezzi all’ingresso dell’insediamento per migliorare la
capacità di controllo del rischio biologico (arco di disinfezione); 

Evidenziato  che  la  modifica  di  AIA  sopra  descritta  non  necessita  di  essere  sottoposta  a  Verifica  di
assoggettabilità a VIA (screening) in quanto non prevede nuovi punti di emissione né nuovi scarichi produttivi;

Dato atto che in data 12/12/2019 lo scrivente Servizio, con nota PG/2019/191143, ha comunicato agli Enti
interessati ed alla  Ditta  Società Agricola Piccolo Fondo a r.  l. di ritenere la modifica sopra descritta come
ricadente nella fattispecie di modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento di AIA;

Precisato che nella medesima comunicazione è stato altresì chiesto agli stessi Enti di esprimere osservazioni
entro i successivi 15 giorni;

Dato  atto  che  entro  la  scadenza  prevista  dalla  comunicazione  PG/2019/191143  non  sono  pervenute
osservazioni da parte degli Enti interessati;

Viste la documentazione di integrazioni volontarie trasmesse dalla ditta Società Agricola Piccolo Fondo a r. l. in
data 9/12/2019 (PG/2019/188742) contenente:

a) relazione tecnica;

b) relazione  di  localizzazione  e  valutazione  delle  coperture  contenenti  cemento  amianto  datata
22/11/2019, redatta sia in riferimento ala DM 6 Settembre 1994 sia in riferimento alle Linee Guida
Regione Emilia Romaga;

c) allegato 3A+3B+3D +3E Rev 4/12/2019 nel quale è rappresentato l’arco, al piazzola e il deposito.

d) scheda di sicurezza del prodotto utilizzato nell’arco di disinfezione;

e) relazione di verifica di sussistenza dell’obbligo di presentare la relazione di riferimento;

Dato  atto che  l’acquisizione  della  documentazione  integrativa  suddetta ha  determinato  il  completamento
dell’istruttoria tecnica sul progetto di Modifica di AIA con le seguenti conclusioni :

1. In riferimento alla  proposta di  modifica del  crono-programma di bonifica delle  coperture contenti
cemento amianto descritto al paragrafo C1.2 “Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto
impiantistico”,  considerando  che  tale  materia  non  rientra  nelle  competenze  di  questa  Agenzia  e
soggiace a specifica normativa regionale, la relativa modifica dell’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA”,
consiste in una mera modifica della parte descrittiva contenuta nel paragrafo sopra citato; In ogni caso
la proposta di bonifica proposta dalla ditta nelle integrazioni volontarie trasmesse in data 2/1/2020
(PG/2020/200),  risulta  congrua  sia  rispetto  alla  valutazione  delle  coperture  (Linee  guida)  datata
7/11/2018,  sia  rispetto alla  medesima valutazione datata  22/11/2019 (bonifica entro 18 mesi  dal
novembre 2018);

2. in riferimento alla modifica della prescrizione n.39 “Acque di lavaggio in caso di emergenza sanitaria”,
vista la motivazione addotta dalla ditta e sopra specificata, si ritiene la stessa coerente e pertanto nulla
osta ad autorizzare la ditta all’installazione dei pozzetti entro Maggio 2020;

3. in riferimento all’installazione di un arco di disinfezione, si da atto che tale intervento determina un
consumo di acqua per la disinfezione dei mezzi del tutto trascurabile rispetto ai consumi complessivi

Pagina 2 di6



dell’allevamento. Inoltre non è prevista una modifica agli  scarichi idrici  esistenti ed i  relativi  reflui
saranno gestiti come rifiuti;

Evidenziato inoltre che nella relazione tecnica trasmessa in integrazione volontaria, la ditta ha dichiarato che
non è risultato necessario redigere la Relazione di Riferimento, ma è risultato necessario aggiornare la pre-
relazione di riferimento per l’utilizzo del nuovo disinfettante (documento allegato alle integrazioni);

Vista l’istruttoria tecnica effettuata da questo SAC Forlì-Cesena di Arpae sulla documentazione di modifica di AIA
e viste altresì le opportune valutazioni sulla documentazione integrativa pervenuta che si considera esaustiva, si
modifica  l’Allegato  1  “Riesame ai  fini  del  Rinnovo di  AIA  contenente  -  Le  Condizioni  dell’AIA”  di  cui  alla
determinazione DET_AMB n. 2262 del 13/05/2019 come segue,

1. viene  sostituito integralmente il  paragrafo  C1.2 “Descrizione del processo produttivo e dell’attuale
assetto impiantistico”;

2. vengono sostituiti integralmente i contenuti della BAT 7 “EMISSIONE DELLE ACQUE REFLUE” contenuta
nella Sezione C3.1 “CONFRONTO CON LE BAT”;

3. viene sostituita integralmente la prescrizione n. 39 “Acque di lavaggio in caso di emergenza sanitaria”
contenuta nella Sezione D2.5 Scarichi e Prelievo Idrico”;

con i contenuti specificati nel dispositivo del presente atto;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previsti  i  casi
soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla ditta  Società Agricola Piccolo Fondo a r. l. rientra all’interno di tale
casistica al punto 1.2.1 e quindi trattasi di modifica non sostanziale ma, soggetta ad aggiornamento dell’AIA;

Dato atto che,  trattandosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare  corso  alle  procedure di
evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda
di un atto attestante l’accoglimento delle richiesta presentata;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante
“Direzione  Generale.  Conferimento degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa,
delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a
seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la  Deliberazione del  Direttore Generale  n.  96/2019 con la  quale sono stati istituiti gli  Incarichi  di
Funzione;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019
con la quale sono stati conferiti gli incarichi di funzione dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

Dato atto che il Responsabile del procedimento Dott. Luca Balestri e la Responsabile dell'Incarico di funzione
"Autorizzazioni Complesse ed Energia" Dr.ssa Tamara Mordenti, in riferimento al procedimento relativo alla
presente autorizzazione, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis
della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

Pagina 3 di6



DETERMINA

1. di accogliere,   per le motivazioni riportate in premessa, la richiesta della ditta Società Agricola Piccolo
Fondo  a  r.  l. di  modifica  non  sostanziale  dell’Autorizzazione  Integrale  Ambientale  rilasciata  con
Determinazione dirigenziale DET – AMB – 2019 -2262 del 13/05/2019 per la gestione dell’installazione
ubicata in via delle Ovie n.5 del Comune di Modigliana;

2. di  modificare l’allegato  1  “Le  Condizioni  dell’AIA”  di  cui  alla  determinazione  DET_AMB  2262  del
13/05/2019 come di seguito precisato:

2.1. viene sostituito integralmente il paragrafo C1.2 “Descrizione del processo produttivo e dell’attuale
assetto impiantistico” come segue:

“”

C1.2 “Descrizione del processo produttivo e dell’attuale assetto impiantistico”.

Amianto 

Il crono programma degli interventi di bonifica delle coperture in cemento - amianto è il seguente: 

Edificio Data Bonifica Classificazione coperture

Fienile n.2 – C8 30/05/2020 26 Pessimo

Capannone 5 – C5 30/05/2020 12 - Scadente

Capannone 3 – C3 31/12/2020 12 - Scadente

Capannone 6 - C6 31/12/2021 18 - Scadente

Fienile n. 1 - C7 31/12/2021 19 - scadente

Capannone 1 – C1 31/12/2022 12 - Scadente

Per le coperture C2 e C4, classificate discrete, l’azienda, pur non avendo obbligo di intervento di bonifica,
valuterà se procedere alla bonifica entro il 31/12/2022. 

Arco di disinfezione

Nella strada di ingresso dei capannoni è installato un arco di disinfezione dei mezzi in entrata al fine di
neutralizzare  eventuali  microrganismi  ed  evitare  la  diffusione  di  epidemie  nell’allevamento.  L’  arco  di
disinfezione automezzi è posizionato su piazzola in c.a. di dimensioni m 4 x 6. La soluzione nebulizzata con
arco crea esigue quantità di sgrondo che si depositano sulla pavimentazione in cemento e che si asciugano
evaporando.

Qualora per problemi igienico sanitari o per influenza aviaria si renda necessaria una disinfezione più spinta
degli automezzi, la piazzola per la disinfezione presenta una leggera pendenza verso una caditoia a griglia
per la raccolta dell’acqua di sgrondo che viene convogliata nella vasca interrata da 1,0mc tramite tubazione
provvista di valvola a tre vie automatica. Quando la valvola a tre vie è chiusa, l’acqua meteorica che cade
sulla piazzola si disperde nel fosso discolo.

“”

2.2.vengono  sostituiti  integralmente  i  contenuti  della  BAT  7  “EMISSIONE  DELLE  ACQUE  REFLUE”
contenuta nella Sezione C3.1 “CONFRONTO CON LE BAT”, con i seguenti :

Pagina 4 di6



“”

BAT 7 - EMISSIONI DELLE ACQUE REFLUE

Per ridurre le emissioni in acqua derivate dalle acque reflue, la BAT consiste nell’utilizzare una delle tecniche
riportate di seguito o una loro combinazione.

Tecnica Applicabilità Valutazione del Gestore in relazione all’applicazione

a

Drenaggio  delle  acque
reflue  verso  un
contenitore  apposito  o
un  deposito  di
stoccaggio di liquame.

Generalmente
applicabile.

Sono presenti acque  reflue che derivano dalla  raccolta  dello  sgrondo
nella  piazzola  di  disinfezione  automezzi.  Tali  acque  sono  raccolte  in
pozzetto a tenuta e all’occorrenza smaltite come rifiuto. 

Applicata

b Trattare le acque reflue.

Generalmente
applicabile.

Non sono presenti acque reflue che necessitino di trattamento. Il volume
di  acque  reflue  che  derivano  dal  lavaggio  dei  capannoni  è  ridotto
mediante  tecniche,  quali  la  pulizia  a  secco  meccanica,  oppure  se
necessario saranno utilizzati pulitori ad alta pressione e bassa portata. 

Non applicabile

c

Spandimento
agronomico  per
esempio con l'uso di un
sistema  di  irrigazione,
come  sprinkler,
irrigatore  semovente,
carrobotte,  iniettore
ombelicale.

L’applicabilità  può
essere  limitata
dalla  limitata
disponibilità  di
terreni  idonei
adiacenti
all’azienda
agricola.
Applicabile  solo
alle  acque  reflue
con  dimostrato
basso  livello  di
contaminazione.

L’Azienda  non  produce  liquami  zootecnici.  Sono  presenti  acque  di
lavaggio dei capannoni che vengono avviate a fertirrigazione nei terreni e
are verdi attorno all’azienda.

Applicata

“”

2.3.viene  sostituita  integralmente  la  prescrizione  n.  39  “Acque  di  lavaggio  in  caso  di  emergenza
sanitaria” contenuta nella Sezione D2.5 Scarichi e Prelievo Idrico” con i seguenti contenuti:

“”

Acque di lavaggio in caso di emergenza sanitaria

39 Omissis…..In seguito a valutazione della Relazione Tecnica (i cui esiti verranno comunicati al Gestore) la ditta
dovrà provvedere entro Maggio 2020 alla realizzazione dei manufatti necessari per poter assolvere agli obblighi
in caso di emergenza sanitaria;

“”

3. di  dare  atto che  la  ditta,  con  trasmissione  delle  integrazioni  volontarie  del  9/12/2019
(PG/2019/188742), ha presentato un aggiornamento della pre-relazione di riferimento;

4. di  stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla ditta  Società Agricola Piccolo Fondo a r. l.
ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

5. di precisare che la DET – AMB – 2019 -2262 del 13/05/2019 rimane in vigore per tutte le condizioni e
prescrizioni non espressamente modificate dal presente atto;

Pagina 5 di6



6. di  stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla  DET – AMB –
2019 - 2262 del 13/05/2019 e s.m.i., ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

7. di  precisare che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro
120 giorni dal ricevimento del presente atto;

8. di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa al SUAP dell’Unione dei Comuni della Romagna
affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla ditta Società Agricola Piccolo Fondo a r. l.;

9. di  stabilire, inoltre che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al PTR
Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Modigliana, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì, nonché
alla ditta Società Agricola Piccolo Fondo a r. l. .

La Responsabile dell'Incarico di Funzione
"Autorizzazioni Complesse ed Energia"

Tamara Mordenti

Pagina 6 di6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


